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 صدای ناب اذان

 تا بطن روح

 شود فراگیر می

 و چهرۀ مؤذن اگرچه ناپیدا

 پیداست 

 در محضر نماز 

 شود ذهن از تطابق صوت و صورت سرشار می

 دل بر صدا

 بر ارتباط و صوت 

 کند شیدایی می  

 و روح که ناظر اعمال است 

 زندحرفی نمی 

 اما هماره 

 الهامبا 

 با اشارۀ تدبیر

 تدبیر حکمتی که از مبدأ  

 به او عطا شده

 بخشدوجود را یاری می 

 زبان روح را 

 داند تنها خدا می

 1«.قُل الرّوح ُمِن اَمر رَبّی»

 تقدیم به او که هر چه دارم از محبت اوست ... .                                                    

 و تقدیم به دردانه عزیزش، منجی عالم، مهدی موعود عج. 

                                                 
 .19(، 1931.؛ احمد آکوچکیان، آوازهای سبز، چاپ اول، )قم، مرکز تحقیقات استراژیک توسعه )رشد(، 58. اسرا/ 1
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 الا ساقی حکایت نور

بگذار تا در این تقدیر سبز به سرشاری صدر سجاده نشسته، جز تو از همه دل گسسته، به سلاممتی   

 سرکشم نوش نیایش صلواتشان را.  صلى الله عليه وسلمهایت محمد و آل محمد عزیزترین

 سپاسگزاری توست بر سینۀ من. پر کن پیاله را! کاین داغ آتشین، نشان 

هایت از تمام خواهم به شکرانۀ نعمتهایت ببینی. میخواهم مرا در خواستنیای همۀ من از تو! می

 اند سپاسگزارم.هایم همراه بودهآفریدگانت که مرا در رسیدن به خواسته
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 اینک قدردانم:

 شان باد؛ از پدر و مادر مهربانم که عزت هر دو جهان ارزانی 

 گذارم برادران بهتر از جانم را که سعادت هر دو جهانشان آرزوی من است؛ و سپاس می

 اند؛ تر از آب روانو دوستانم را نیز که زلال

 و دلسوزانی که مرامشان سوختن است و روشنایی راه دیگران؛       

ی، رضلاوانه دسلاتجانی،   زینلا  درویشلا  ها زهرا صفری، پس به شوق شفق قدردانم از دوستانم، خانم

زهره زمانی و مرضیه علیرضایی، همچنین استادان بزرگوارم سلارکار خلاانم دکتلار حمیلاده      صدیقه مدملی،

فرد و بسیار بسیار قدردانم از جنلااب آقلاای حجلات    عبداللهی و جناب آقای دکتر سید محمد جواد وزیری

شلاان، بلاه بزرگلاواری،    دریغ و دلسوزانههای بیالاسمم و المسلمین دکتر احمد آکوچکیان که با راهنمایی

 مرا صبورانه یاری نمودند. 
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 چکيده: 

خبر، اطمعاتِ در فرایند تولید، توزیع و مصرف اسلات و ملادیریت اطمعلاات یعنلای ملادیریت ایلان       

فرایند. دانش فقه به عنوان مجموعه دانشلای بیلاان کننلاده بایلادها و نبایلادها، ارانلاه دهنلادۀ الگلاوی ملادیریت          

از جایگاه کلااربردی  بنیان فرایند خبر و خبررسانی یا همان مدیریت اطمعات مدیریت فقهاست. اطمعات 

هلاای مختللاز زیسلات انسلاان     زیرا امروزه عرصلاه بسیار تأثیرگذاری در اقتدار ملی و دینی برخوردار است 

ایرانی مدیریت راهبردی فرهنگی در دوره معاصر اسممی لا   ای با اطمعات دارد. همچنینپیوند ناگسستنی

بررسلای فقهلای لا حقلاوقی خبلار و      »همواره نیازمند تولید دانش در این حوزه است. این پلاووهش بلاا عنلاوان    

شناختی، دانش ایلان حلاوزه را بررسلای کنلاد. بنلاابراین      در پی آن است که با رویکردی معرفت« خبررسانی

دانلاش فقلاه   »معادل  ساختار دانشی این حوزه با اصطمحکند به پاسخ سوالات مربوط به پووهش تمش می

دست یابد و مجموعه حقوق و احکام فقهی نظام مدیریت اطمعات از جمله احکام فقهلای محتلاوا،   « رسانه

های شاغمن خبر را در حد توان ارانه دهد. این فرایند مبتنی بر مبلاانی نظلاری ایلان    منبع، مخاط  و ویوگی

و  ی از اصلالاول اخمقلالای حلالاوزه خبلالارشناسلالای و برخلالاشناسلالای و انسلالاانحلالاوزه از جمللالاه فلسلالافه دینلالای، هسلالاتی

بنیان ایلان حلاوزه کلاه    یابی به اصول مدیریت فقهبرای دستبراین خبررسانی صورت گرفته است. عموه

گیرد اجمالاً بلاه بررسلای معیارهلاای ارزش خبلار، شلاگردهای خبلاری و       مبتنی بر احکام مستنبطه صورت می

مطلارح را مشلاخن نملاوده. ایلان پلاووهش بلاا       مدیریت رسانه پرداخته و مواد قانونی متناس  با موضلاوعات  

ای لا توصیفی انجام گرفته اسلات. نتلاایج عبارتنلاد از اینکلاه مبلاانی نظلاری لا ارزشلای، الگلاوی           روش کتابخانه

دهد.سامانۀ احکلاام رسلاانه مجموعلاۀ    بنیادین استنباط فقهی هستند که استنباط، مستقل از این مبانی رخ نمی

ت اطمعات است. احکام فقهیِ مرسوم متناس  موضوع، در ایلان  لا حقوقیِ مدیریبایدهای فقهی  بایدها و ن

گیرد. سطوح کاربردی و مدیریتی احکام فقهلای لا حقلاوقی رسلاانه بلاه م ابلاۀ عرصلاۀ جریلاان         سامانه قرار می

 های عینی، فردی و اجتماعی است. احکام فقهی لا حقوقی در متن وضعیت

 کلمات کلیدی:

 معات، خبر، رسانه، تفقه در دین، مکت  فقهی.شناسی فقه، مدیریت اطفقه رسانه، معرفت
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 گفتارپیش

-الطبع، که به واسطۀ نوع خلقتش ناگزیر از برقراری ارتباط بلاا معبلاود هسلاتی   انسان موجودی مدنی

بخش خود و سایر مخلوقات است. ارتباطی که مرحله به مرحله چه در عرصلاۀ گفتگلاوی بلاا خلاالق و چلاه      

با سایر مخلوقات، بنابر افزایش ظرفیت و توانایی، رو بلاه تیییلار و تکاملال بلاوده اسلات. چنانچلاه ایلان         تعامل

بلاران و خبررسلاانان، در   توان در ارسلاال رسلاولان مختللاز، بلاه عنلاوان اوللاین پیلاام       تکامل و تیییر را، هم می

بلازاری کلاه بشلار بلارای     عصرهای مختلز و تعالیم ایشان برای بهبود رابطۀ با معبود مشاهده کرد و هلام در ا 

ها برای خود فراهم کرده است. اگرچه آثار بهبود ارتباط مخلوق با خالق نه با چشلام  ارتباط با دیگر انسان

هلاا بیشلاتر قابلال    بصر که با چشم دل قابل مشاهده است و در مقابل، آثار بهبود ارتباط انسان با سلاایر انسلاان  

بر ارتباط او با عالم خارج و نحوۀ به کلاارگیری ابزارهلاای   تأثیر رؤیت است اما تکامل او در بعد معنوی بی

ارتباطی نیست. بنابراین بشر در هر عصری در مسیر تکاملش و متناس  با نیازهایش، روند ارتباطی خاصی 

-را برگزید و تا زمانی که نیازش صرفاً با تعامل با افرادی که فاصلۀ بسیار نزدیکی با او داشتند برطرف می

کرد با بیان نواها و صداهایی که به مرور به کلمات و عبارات تبدیل شدند، مقصودش را بلاه  سعی می ،شد

ها منتقل کند. پس از آن با افزایش حوزه ارتباطیش ناچار به استفاده از ابزاری شلاد تلاا بتوانلاد بلاا نقلااط      آن

، یی چلاون دود، پرنلاده  هلاا دورتری تعامل داشته باشد. بنابراین به مرور و با روندی رو به پیشلارفت از شلایوه  

چاپار، تلگراف، تلفن، رادیو، تلویزیون، اینترنت و ... استفاده کرد. این رونلاد تلاا جلاایی اداملاه پیلادا کلارده       

ارتباطی بشر است. های مهم زندگی  برقراری ارتباط با دنیای پیرامون از جمله مؤلفهاست که امروزه شیوۀ 

ارتباطی که نه در یک بعلاد   ل برقراری این ارتباط نیست.که امروزه جدای از دستاوردهای بشر برای تسهی

از زندگی او بلکه در تمام ابعاد زندگی او تأثیرگذار است چرا که اطمعاتی که به واسطۀ ارتباطات بلاه او  

های مختلفی چون سیاست، اقتصاد، فرهنگ و ... اسلات.  در عرصه ریزیرسد منبع اصلی او برای برنامهمی

ش، ضلاروری و  اهلاای ارتبلااطی  ای مشخن و مدون برای او در عرصهلزوم وجود برنامهجاست که در این

-ای که بتواند به طور کاملال و جلاامع حلاوزه   ساز بهبود روند تکاملی او در جریان خلقت است. برنامهزمینه

 هلاای اصلالی ارتباطلاات در    خبر یا اطمعات از جمله محرکهای رفتاری او را در این زمینه مدیریت کند. 

شناختی نباشد موج  توسلاعه فسلااد و    ای که چنانچه مبتنی بر اصول و قواعد دین جهان امروز است. حوزه

آید که توجهی در خور، نسبت به این حلاوزه انجلاام    لازم می رواز اینهای اجتماعی خواهد شد.  درگیری
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کنند مله دین معرفی میهایی که خواهان مدیریت اطمعات هستند منابع مختلفی را از جمسلماً آن پذیرد.

ای کامل و جامع ارانلاه دهلاد. دیلان کلاه     تواند برنامهکه شایسته است بگوییم دین یگانه منبعی است که می

ها و نبایدها و شایدها و نشایدهاست؛ ارانه دهنده ای از ترکی  متعادل فقه و اخمق و به بیانی بایدمجموعه

جا بر و خبررسانی است. در این جا باید اشاره کرد از آنالگویی مشخن در حوزه اطمعات و به بیانی خ

تواند وسعت مورد نظر فرایند خبلار و خبررسلاانیِ ملادنظر ادبیلاات     در دانش امروز بهتر می« رسانه»که واژه 

فقلاه خبلار و   »اصلاطمح معلاادل   « فقلاه رسلاانه  »دینی را بیلاان کنلاد؛ بلاه هملاین خلااطر در رونلاد ایلان پلاووهش،         

رود، آن چلاه در  این امر از آن جهت است که امروزه وقتی واژه خبر به کار می گیرد.قرار می« خبررسانی

یلاک  های مشخن اسلات، در حلاالی کلاه    شود خبرهای پخش شده در ساعتمرحله اول به ذهن منتقل می

 دهد. فیلم نیز در واقع یک خبر را ارانه می

اولیه و اجمالی ساختار دانشی فقه این پووهش بر آن است تا بتواند در حد توان و ظرفیت، به تبیین 

خبر و خبررسانی یا همان فقه رسانه بپردازد. از طرفی حوزه حقوقی ناظر بر ایلان جریلاان را ملاورد بررسلای     

-ها و موضوعات جمعاجمالی قرار دهد و مواد قانونی مرتبط با آن را در این مجموعه به فراخور سرفصل

به تدوین قانون در این راستا نمایان شود. با توجه به این نکته که های نیازمند بندی کند تا به اجمال، حوزه

 عنوان پووهش، دارای دو سطح معنایی به قرار زیر است:

 چیستی فقه رسانه و حقوق رسانه؛ -1

 سامانه یا مجموعه احکام فقه رسانه و حقوق رسانه. -1

عنلااوین کلیلاات و مبلاانی،    بنابراین، این پووهش به منظور تأمین هدف ملاذکور در چهلاار بخلاش بلاا     

گیلاری و  بنیلاان رسلاانه و در بخلاش آخلار نتیجلاه     نگر احکلاام فقلاه رسلاانه، اصلاول ملادیریت فقلاه      سامانۀ کمن

های ادبیات، روش پووهش و مبانی نظری لا ارزشی پیشنهادات تدوین شده است. که بخش اول با سرفصل

احکلاام فقهلای محتلاوای خبلار، سلاامانۀ      نگلار  های سامانۀ کلامن نظام دانشی فقه رسانه؛ بخش دوم با سرفصل

-نگلار ویوگلای  نگر احکام فقهی مخاط  خبر و سامانۀ کمننگر احکام فقهی منبع خبر، سامانۀ کمنکمن

گیلاری م بلات   یلاابی ارزش خبلار، جهلات   هلاای معیارهلاای عینیلات   های شاغمن خبر؛ بخش سوم بلاا سرفصلال  

گیلاری و پیشلانهادات   های نتیجهسرفصلشگردهای خبرنویسی و دولت و مدیریت رسانه و بخش چهارم با 

دار کملاال مباحلان نیسلات؛ داعیلاه دار جلاامع      تدوین شده است. البته این پووهش به دلیل تازه بودن، داعیلاه 

تلار و  تر این ایده در پووهش گستردهمباحن نیز نیست. با این حال قابل ذکر است که بررسی و تبیین دقیق
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